Nous voici enfin parvenu au terme de la difficile carrière que nous nous étions tracée : notre Introduction historique à l'étude de la Science Liturgique est maintenant sous les yeux du lecteur. Nous ne placerons pas de conclusions à la fin de ce chapitre, comme nous l'avons pratiqué jusqu'ici ; les corollaires d'un tel récit se tirent assez d'eux-mêmes.

Il ne nous reste donc plus qu'à offrir nos actions de grâces au Dieu tout-puissant dont la miséricorde nous a soutenu dans cette première partie d'un labeur si rude et si difficile : après quoi, nous le supplierons de nous remplir de son Esprit, afin que nous puissions devenir capable d'expliquer à nos frères en Jésus-Christ et en la sainte Église, les ineffables merveilles de la Liturgie sacrée.

---

## NOTES DU CHAPITRE XXIV

## NOTE A

Nos Joannes-Baptista, tituli sancti Honuphrii, S. R. E. Presbyter cardinalis Caprara, archiepiscopus Mediolanensis, SS. DD. nostri Pii Papæ VII, et Sanctæ Sedis apostolicæ ad Francorum Imperatorem, Italiæ Regem, a latere Legatus.

*Instructio de S. Napoleonis festo, de processione, ac gratiarum actione, et de papali benedictione.*

## § I

Revendissimi antistites, dominica I. Augusti cujuslibet anni, per encyclicas litteras, vel alio convenienti modo, ipsis beneviso;

1<sup>o</sup> Ad formam nostri Decreti, cui initium : *Eximium Catholicæ Religionis*, publice nuntient festum S. Napoleonis, martyris, quod idem Restitutionis catholicæ religionis festum est, in solemnitate Assumptionis B. M. V. occurrens.

2<sup>o</sup> Similiter indicent processionem, seu supplicationem, et gratiarum actionem, juxta receptum Ecclesie ritum, de more habendas.

3<sup>o</sup> Publicent item plenariam indulgentiam, de apostolicæ Sedis specialissima gratia, tum papali benedictioni, post pontificalem missam, ut infra, largiendæ, addictam, tum Christi fidelibus processioni et gratiarum actioni, devote interessentibus, juxta memorati Decreti formam, benigne concessam.

## § II

1<sup>o</sup> Elogium, seu Lectio S. Napoleonis erit sequens.

« Sub immani, et omnium teterrima Diocletiani et Maximiani persecutione, per universum Romanum imperium sævissime factitatum est, ut  
« Christi fideles, suppliciorum vi perterriti vel devicti, a fide recederent,  
« aut cunctis ubique peremptis, christianum nomen deficeret. At dum  
« impia persequentium immanitas propria feritate confringebatur, et im-  
« mites carnifices, improbo labore, laxabantur, milites Christi cœlitus  
« roborati, ita congregiebantur impavidi, et consistebant invicti, ut pre-  
« concepta insectantium spes ipsos fefellerit, et profusus martyrum san-  
« guis semen fuerit christianorum. Inter fidei confessores, quam merito  
« recensentur, qui atrox pro Christo certamen Alexandriae in Ægypto,  
« mira fortitudine, tunc sustinuerunt. Horum quidam, ipso in agone.

« gloriose occubuerunt; alii jam crudeliter divexati, in nervo jacebant,  
 « pedibus ad quatuor usque foramina sic divaricatis, ut supini esse cogere-  
 « rentur; nonnulli vulneribus referti, et multipliciter excogitata tormen-  
 « torum genera corporibus suis circumferentes, humi projecti decumbe-  
 « bant; et quidam denique semineces conjiciebantur in carcerem. Ex his,  
 « quibus carcer pro stadio fuit, martyrologia, et veteres scriptores com-  
 « mendant Neopolim, seu Neopolum, qui, ex more proferendi nomina,  
 « medio ævo, in Italia invalescente, et ex recepto loquendi usu, Napoleo  
 « dictus fuit, atque italice Napoleone communiter nuncupatur. Napoleo  
 « igitur genere vel munere illustris, sed Alexandriae, sub extrema Diocle-  
 « tiani et Maximiani persecutione, ob firmam in confessione constantiam,  
 « et constantem in passione firmitatem, illustrior, dire excruciatu, semi-  
 « vivus in carcerem tandem detrusus, ibi vulnerum acerbitate peremp-  
 « tus, et exanguis, pro Christo, in pace quievit. »

2<sup>o</sup> Consequenter, orationes S. Napoleonis addendæ in missa Assump-  
 tionis B. M. V., sub unica conclusione : *Per Dominum nostrum*, etc.,  
 erunt DE MARTYRE NON PONTIFICE, et ad conformitatem servandam, assu-  
 mantur ex missa *Lætabitur*, cujus prima est.

## ORATIO.

« Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut, intercedente S. Napoleone  
 « martyre tuo, et a cunctis adversitatibus liberemur in corpore, et a pra-  
 « vis cogitationibus mundemur in mente. Per Dominum, etc. »

## § III

Papalis benedictio sequenti forma, et modo detur.

1<sup>o</sup> Expleta pontificali missa, præsul cum mitra, cæterisque sacris para-  
 mentis de more indutus, circumstantibus ministris, in episcopali cathedra  
 sedeat.

2<sup>o</sup> Interim per diaconum, vel alium ministrum superpelliceo indutum  
 præfati nostri Decreti articulus, quo de specialissima apostolica auctori-  
 tate conceditur facultas papalem benedictionem impertiendi, alta voce  
 primum latine legatur, et subinde vulgari lingua, ad populi intelligen-  
 tiam, recitetur.

3<sup>o</sup> Publicetur similiter concessio plenariæ indulgentiæ, sequenti for-  
 mula :

« Attentis facultatibus a Sanctissimo in Christo Patre, et Domino nos-  
 tro, Domino Pio, divina Providentia, papa septimo, per apostolicum  
 decretum Eminentissimi Domini cardinalis archiepiscopi Mediolanensis,  
 a latere Legati, datis Reverendissimo Domino N. Dei et Apostolicæ Sedis  
 gratia hujus sanctæ N. Ecclesiæ antistiti; eadem Dominatio sua, Summi  
 Pontificis nomine, dat et concedit omnibus hic præsentibus, vere pœni-  
 tentibus, et confessis, ac sacra communione reffectis, indulgentiam ple-  
 nariam in forma Ecclesiæ consueta : rogatè igitur Deum, pro felici statu

sanctissimi Domini nostri Papæ, Dominationis suæ reverendissimæ, et sanctæ Matris Ecclesiæ. »

4° Postmodum præsul surgat, et, deposita mitra, veluti canendo, alta voce dicat :

« Precibus et meritis beatæ Mariæ semper virginis, beati Michaelis, archangeli, beati Joannis Baptistæ, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum.

« Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis omnibus peccatis vestris, perducatur vos Jesus Christus ad vitam æternam.

« Indulgentiam, absolutionem et remissionem omnium peccatorum vestrorum, spatium veræ et fructuosæ pœnitentiæ, cor semper pœnitens, et emendationem vitæ, perseverantiam in bonis operibus tribuat vobis omnipotens et misericors Dominus. »

ꝛ. Amen.

5° Hic præsul propius accedat populum versus, illico pulsentur campanæ, organa, atque alia, si quæ sint instrumenta, et cum sacra majori qua fieri poterit pompa ita benedicat :

« Et benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii, et Spiritus Sancti, descendat super vos et maneat semper. »

ꝛ. Amen.

Quo vero tam institutæ festivitatis, et quotannis indicendarum precum, quam apostolicarum gratiarum memoria ubique perenniter seruetur, reverendissimi antistites, tum decretum : *Eximium Catholicæ religionis*, tum instructionem hanc in publicis respectivæ Curie actis de more referri præcipient, prout nos, ut ita referantur, enixe commendamus.

Datum Parisiis, ex ædibus nostræ residentiæ hac die 21 maii 1806.

J.-B., *Cardin. Legat.*

Vincentius Ducci.

*A Secretis in Ecclesiasticis.*

#### NOTE B

PETRUS LUDOVICUS PARISIS,

MISERATIONE DIVINA ET SANCTÆ SEDIS APOSTOLICÆ GRATIA, EPISCOPUS  
LINGONENSIS,

UNIVERSO CLERO DIOECESIS NOSTRÆ SALUTEM ET BENEDICTIONEM IN DOMINO.

Non vos latet, Fratres dilectissimi, quot et quantis usu contrarietatibus laboret, in hac nostra diœcesi, officii divini celebratio : sæpe sæpius unusquisque vestrum ingemuit de illa rituum, inter vicinas parœcias, varietate et etiam oppositione, quæ eo usque devenit ut fideles pro diversis Ecclesiis mutari cantus ceremoniasque videntes, aliquando dubitare

propemodum possint utrum eidem cultui consecrentur templa tam diverso religionis apparatu frequentata.

Huic unitatis externæ perturbationi nedum medeatur zelus pastorum parochialium, novos quotidie superadjicit abusus, cum ad regimen sui gregis unusquisque propriæ voluntati permissus ascendat, regulaque generali indigeat, tum ad sui ipsius, tum ad choro assistentium moderamen. Porro facillime intelligetis, dilecti Fratres, quantum inde detrimentum patiatur sanctissima et venerabilis Ecclesia, sponsa Christi, quam *deceat non habere maculam aut rugam*, præsertim in hac nostra ætate tot impiarum cogitationum procellis agitata et super omnia, indifferentiæ circa religionem morbo afflicta et constuprata. Dum enim inter alias veræ Ecclesiæ notas, sua ante omnia Unitas effulgere, et a sectis dissidentibus illam discriminare debeat, populi, qui de interioribus rebus a solis apparentiis judicium adducunt, tot diversitatum in ritibus testes, a se invicem postulant utrum vere sit una eademque super omnem terram illa Ecclesia catholica quæ etiam intra limites unius diœceseos tam sibi contraria videtur : ita ut, propter nostrum in servitio divino statum, Christus in opinione gentium dividatur et religionis suæ radius infusceatur et obnubiletur.

Tantæ perniciæ totque periculorum conscii jamdudum diu noctuque cogitantes, Patremque luminum instantissime efflagitantes quærebat quonam modo, omnes nostræ diœceseos parochias, in illa tam sancta, tam desiderata, tam fidelium utilitati et ædificationi adaptata ritus officiique unitate complecti possemus : et post longos cogitationum circuitus, omnibus studiosissime examinatis et omnimodo pensatis, Nobis visum est redeundum esse ad Liturgiam Matris Ecclesiæ Romanæ, quæ, cum ipsa centrum sit unitatis firmissimæque veritatis columna, Nos cum nostra gente, contra varietatum fluctus, mutationumque tentationes munit et tutabitur. Huic vero sententiæ tanto magis adhærere debuimus, quanto nulla alia media potuissemus adhibere quin eveniret magna perturbatio reipublicæ christianæ intra gregem Nobis a divina voluntate permissum.

Ne autem ex remedio fiat aliud malum, et ut sensim omnes eidem regimini *non coacte sed spontaneè* se submittant, considerandum est majorem nostræ diœceseos partem olim ritibus Romanis subjacuisse, alias vero partes ex diversis diœcesibus fractas Romanis usibus extraneas remansisse. Distinguendum est etiam inter officium publicum a quocumque sacerdote pro obligationis ordinis sui recitandum, et officium quod nuncupabimus liturgicum coram populo cantandum et celebrandum.

Quibus positis et distinctis, hoc declaramus et statuimus :

1<sup>o</sup> A prima die anni 1840, Liturgia Romana erit propria diœceseos Lingonensis.

2<sup>o</sup> Ab eadem die in parochiis quondam ad diœcesim Lingonensem pertinentibus, officium, ritus, cantus, ceremoniæ et omnia quæ ad cultum spectant, fient juxta regulas Liturgiæ Romanæ.

3<sup>o</sup> Parochiis, quæ ad aliarum dioccesum circumjacentium ritus nondum omnino reliquerunt, permittimus quidem ut, ad tempus, utantur suis propriis libris, sed volumus ut sequantur aliunde omnia quæ describit et præcepit *Ordo* pro anno 1840.

4<sup>o</sup> Sacerdotes qui huc usque breviarium jussu RR. DD. d'Orcet editum recitarunt, poterunt quidem eadem recitatione sui officii præceptum adimplere; hortamur tamen, et melius erit, ut omnes breviario Romano utantur.

Quanquam illud decretum nostrum ad bonum sanctæ religionis nostræ et ad curationem mali publici sit emissum, non ignoramus tamen aliquid forte molestiæ aut inquietudinis inde pluribus eventum iri. Quos rogamus ut ad Nos filiali cum fiducia recurrant, non ut dispensationem obtineant, sed ut difficultates, si quæ sint, a Nobis explanentur, utque etiam melius intelligant Nos ad hanc viam adductos esse, non aliqua nostra inclinatione vocatos, sed urgente necessitate et conscientia reclamante compulsos et coactos.